Queste forme sono più rare nel corpus epistolografico. La più frequente è *si potes*, ricorre 12 volte, spesso incidentalmente, per mitigare una richiesta; in (56), dall'archivio di Tiberianus, mitiga una formula di richiesta già

attenuata *fieri ut emas*; in (57) occorre anche unitamente a *vide*, che limita ulteriormente la forza illocutiva dell'atto richiestivo.

[56] salutāt te mater mea et or[at] te, **si potes** / fieri ut emas ille[i . . ] (P. Mich. VIII 469, 3-4)

[57] bal[ium] vide si potes / imbenire minore pr[etium] (P. Mich. VIII 469, 6-7)

Un marcatore di modulazione molto interessante è *ut ita dicam*. Non attestato in Plauto, in latino classico è un attenuatore, impiegato anche in riformulazioni, circoscritto ad alcuni generi testuali molto ben definiti: trattatistica, retorica, storiografia (Fedriani & Molinelli 2013). In latino tardo è impiegato per segnalare l'utilizzo di grecismi (es. 58), anche nel tentativo di tradurli con neologismi (es. 59), e per attenuare l'uso di metafore (es. 60), comportandosi dunque come nel latino classico: segnala all'interlocutore sia l'uso di un termine probabilmente di difficile comprensione o di uso non canonico, ma contemporaneamente l'autore quasi si scusa di usarlo, "thus mitigating his/her commitment with regard to the employment of the term under the scope of the marker" (Fedriani & Molinelli 2013: 81).

[58] nam et in graeco praepositionis adiectio, qua scribitur ἐπιδιορθώση, non idipsum sonat quod διορθώση, id est, corrigeres, sed ut ita dicam, supercorrigeres (Hier. in Tit. 596)

[59] multiplex quippe sapientia dei, quae sermone graeco, πολυποίκιλος, et **ut ita dicam**, multifaria, appellatur, per ecclesiam dei nunc et principatibus et potestatibus reuelata est (Hier. in Eph. 2, 515<sup>13</sup>)

[60] nos nec ecclesiam scindimus nec a patrum communione diuidimur et ab ipsis, **ut ita dicam**, incunabulis catholico sumus lacte nutriti (Hier. epist. 82, 2)

### • Marcatori di emotività

Nel dialogo molti elementi possono essere espressione spontanea o intenzionale dello stato emotivo del parlante, dunque di questa componente importante della soggettività non disgiunta dall'intersoggettività in quanto espressione di sé all'interlocutore. Tra questi troviamo interiezioni come *vae*, *heu*, ma frequenti sono anche avverbi (*malum!*, *pulchre!*) o sintagmi più complessi come *me Dius Fidius* "in fede mia" (ad es. in Cic. Att. 9, 12, 1 *non me dius fidius prae lacrimis possum reliqua nec cogitare nec scribere*).

Basterà qui richiamare l'uso di *vae*, in Plauto in quanto marcatore molto frequente: *vae* può essere rivolto sia ad altri (es. 61) che a se stessi, come forma di lamento, autocommiserazione empatica (es. 62):

[61] CH. [...] verum aliquid aliqua aliquo modo alicunde ab aliqui aliqua tibi spes est fore mecum fortunam.

<sup>13</sup> "Molteplice è dunque la sapienza di dio, che viene definita con una parola greca πολυποίκιλος [molto variegata], per così dire "svariata""

STR. **Vae tibi**, muricide homo

CH. Qui tibi lubet mihi male loqui? (Plaut. Epid. 332-333)

[62] CHA. Num esse amicam suspicari visus est?

AC. Non visus est. Quin quoque ut dicebam mihi credebat.

CHA. Verum, ut tibi quidem visus est.

AC. Non, sed credebat.

CHA. **Vae mihi misero**: nullus sum. (Plaut. Mer. 215-217)

In latino tardo, *vae* occorre 112 volte nel corpus epistolografico: si tratta però sostanzialmente di citazioni dalle Scritture, ripetute più volte (es. 63, 64); sembra che *vae* conferisca in questo senso un sapore apodittico e sapienziale a minacce, maledizioni, lamenti proferiti nelle Scritture e riportati nelle lettere; probabilmente, dunque, è marcatore della soggettività attinente al parlato-parlato (o alla sua simulazione), non allo scritto: infatti non è mai attestato nelle lettere di Cicerone ad Attico.

[63] dicit enim scriptura: **Vae** illis qui sibi soli intellegunt et apud se docti videntur (Epist. Barnabae 4, 11)

[64] quid uult significare, quod in eodem mattheo scriptum est: **vae** praegnantibus et nutrientibus in illis diebus et: orate, ne fiat fuga uestra hieme uel sabbato?" (Hier. epist. 121, 4)

Anche per i marcatori di emotività possiamo individuare differenze stilistiche: *heu* ad esempio appartiene alla poesia elevata; in Plauto si ha soprattutto quando il parlante tenta di elevare il tono, in un'imitazione del linguaggio della tragedia: ad esempio in (65) il servo Crisalo fa finta di indignarsi tragicamente, amplificando con un vocativo e esagerate conseguenze corporee la sua reazione alle parole di Nicobulo:

[65] NI. Quid hoc qua causa eum hinc in Ephesum miseram?

Accepitne aurum ab hospite Archidemide?

CH. **Heu**, cor meum et cerebrum, Nicobule, finditur, istius hominis ubi fit quomque mentio (Plaut. Bacch. 249-252)

In un passo interessante Gerolamo spiega il significato di alcune interiezioni, tra queste cita *heu* come espressione di dolore:

[66] ad summam, sicuti nos in lingua latina habemus et interiectiones quasdam, ut in exultando dicamus 'ua' et in admirando 'papae' et in dolendo 'heu' (Hier. epist. 20, 5)